Plus dici per negationem quam per affirmationem.

Caput XXX.

Non infrequens est etiam apud Poetas etiam apud Oratores locutio per negationem. Quum enim per affirmationem loqueris, ea sola que dicis affirmas: quum verò per negationem contrarij, quicquid contrarium est negas. Vt, Non indoctus amicus est, si dicis, dicis vberius copiosiusque quam si dicas: Doctus amicus est. Si enim rei vnus tantum, etiam si partim doctus est: cum verum dicis, quum dicis, Doctus amicus est. Verum tamè nõ diceres, si diceres: Non indoctus amicus est. Ea enim oratione inscitia omnis atque (vt ita dicam perimite) indoctrina negatur. Eam ob rem Poëtarum prudensissimus Homerus non virtutibus appellandis, sed vitij detractis, ut ait **A. G. E. L. L. I. U. S.** laudare ampliter solet. Hoc enim est: Tunc neque cernere erat torpentem Agamemnona diuum: Nec pauidum, vel nolentem decerpere ferro. Epicurus quoque simili modo maximam voluptatem detractionem priuationemque omnis doloris definiuit. Eadem quoque ratione Virgilius inamabilem dixit stygiam paludem.

Idem quoque dixit: Aut illaudati nescit Buftridis aras.

Item. Ille impiger hausit Spumantem pateram, et pleno se preluit aure.

Dicas igitur. Literæ mihi tux non iniucundæ fuerunt, in quibus non paruū mutæ nostræ amicitia testimonij est. Alexand. Mag. hoste quæuis intrepide aggressus est. Non insecunda oratio tua est.

T. I. B. V. L. L. V. S. Nec venit tardo curua senectæ pedo.

PROPERT. Absenti nemo non nocuisse velit.
HORATIVS. Principibus placuisse viris non ultima laus est.
OVIDIVS. Nulli non sua forma placet.

SVETONIVS de Tiberio Casare. Tonitrua præter modum ex-
paucescebat, & turbatiore cælo nunquam non coronam lauream
P. LIN. Frõtem domini plus prodesse quam occipitium non men-
tiuntur. QVINTIL. Probi verò mores & anteaacta vitæ integri-
tas nunquam non plurimum profuerint. A. GELL. Nonnulli
grammatici ætatis superioris, in quibus est Cornutus Anneus,
haud sanè indocti neque ignobiles. M. VARRO. Neque in bona
segete nullum est spicum nequam, neque in mala non aliquod bonum.
Ibi spicum genere neutro dicit. M. CICERO. Etsi esse vnà mi-
nus poterimus quam volumus: animorum tamen coniunctione,
iisdemque studiis ita fruemur, vt nunquam non vnà esse videamur.
3. Tusc. 18. Non incitè Heracleorus Dionysius ad ea disputa-
tat, quæ apud Homerum Achilles queritur hoc, vt opinor, modo.
Corz meum penitus turgescit tristibus iris. Quum decore, atque omni
me orbatum laude recordor. 5. 68. Tardis enim mentibus virtus non
facile committitur. 3. de Orat. 21. Est etiam illa Platonis vera, &
tibi Catule certè non inaudita vox, omnem doctrinam harum in-
genuarum & humanarum artium vno quodam societatis vinculo
contineri. 1. 115. Neque enim ignoro, & quæ bona sunt fieri me-
liora posse doctrina, & qua non optima, aliquo modo acui tamen
& corrigi posse.

Quod compositæ voces negatiuæ pro simplicibus sæpe
dicantur. Cap. XXXI.

Nvlli esse vlli ignotum id credo, qui Oratores aut Comicos attende
N excusserit: nomina aut aduerbia cum particula ne, composita pro
negatione simplici, hoc est, pro non, accipi, eisq; voces quibuscum erant
compositæ, aliæque idem significantes adiungit, inque medio aliquid sapius
interponi. Eorum vtrum præponas nihil refert. Quod genus dicendi co-
piosum est & elegans, sed vsuatum sapius nota affectationis profectò non
careret. qua Oratori opere maximo fugienda est. Sed exempla ponimus.
Nunquam, arbitror, vnquam amicitia tua quicquam mihi futurum
est suavius. Nemo enim vir te humanior est. Nusquam te vsquam
videre potui. In hoc genere pro nullo dicitur, nemo.

VIRGIL. Turne quod optanti diuisum promittere nemo
Auderet, voluenda dies en àttulit vltro.

PLAVTVS. Ego certè me incerto scio hoc daturum nemini homini.

Idem. Alienum hominem intromittat neminem.

Idem. Hominem iracundiorum quam te noni neminem.

Idem. Nemo homo vnquam ita arbitratu est.

Idem. Tū id dicere audes, quod nemo vnquam homo antehac vidit?

Idem. Tibi habeas, nisi si se stultior stultissimo.

TERENT. O frater, frater: quid ego nunc te laudem? satis certè
scio, nunquam ita magnificè quicquam dicam, id virtus quin superet
tua. Itaque vnã hanc rem me habere præter alios præcipuam arbitror,
fratrem hominem neminem esse primarium artium magis principem.
Idem. Ego in hac re nihil reperio quam odrem lauder tantoperè Hegio.
Meum officium facio. Quod peccatum à nobis est corrigi nisi si me in illo
credidisti esse hominum numero, qui ita putant sibi fieri iniuriam, vltro
si quam fecere, ipsi expostulant, & vltro accusant. Idem. Ego hominem
callidiorum vidi neminem, quam Phormionem. Idem. Nemini ego plura
acebã credo esse ex amore vnquam oblata, quam mihi. Idem. Nun-
quam commodius vnquam kerum audiui loqui.

SVETONIVS. Ex nonnullis comperit persuasissimum habuisse
cum neminem hominem pudicam. QVINTIL. Poetas metri
necessitas excusat, nisi si quando nihil impediende in vtroque, mo-
dulatione pedum alterum malunt. A. V. GELL. Quod ab Ennio ita
scriptum relictaque esse nemo vnus literarum veterum diligens
dubitauit. Idem. Afleuerat nulli esse vlli magis ea omnia explo-
rata, comperta, meditatae. Idem. Sed enim metuere, si nemo esset
homo què vereremur, quicquid liberet faceremus. V. A. T. IN. V. S.
Profectò tibi illum reperiam, nisi in Dalmatiam aufugerit. V. A. B.
M. A. X. I. M. V. S. Neminem Lycurgo aut maiorem aut vtiliorem vi-
rum Lacedæmon genuit. Idem. Arcana consilia patrum conscrip-
torum multis seculis nemo Senator enunciauerit. T. L. V. I. V. S.
Neminem vitum tantum eminere ciuem debere, vt legibus in-
terrogari non possit. M. C. A. T. O. Nemo hoc rex ausus est facere.
M. C. I. C. E. R. Nemo est mihi te amicis antiquior in Frag. epistolam.
Neminem tibi profectò hominem ex omnibus aut antepo-
suissem vnquam, aut etiam comparassem. 13. Fam. 24. Hominem
esse neminem qui vnquam mentionem tui, sine tua summa laude
fecerit. 2. de Nat. 166. Nemo igitur vir magnus sine aliquo afflatu
diuino vnquam fuit. 2. de Leg. 41. Donis impij ne placere quidem
audeant deos: Platoni andiant, qui vetat dubitare qua sit mente
futurus deus: quum vir nemo bonus ab improbo se donari velit.
1. Tusc. 99. Hominem quidem scire arbitror neminem. Idem. Fra-
ter tuus quanti me faciat, semperque fecerit, esse hominem qui
ignoret arbitror neminem. in Sal. Plurumque enim Respub. pri-
uatis crescit inimicitias, vbi nemo cuius qualis sit vir potest la-
tere. 5. Tusc. 63. Adhuc neminem cognoui Poëtam, & mihi
fuit cum Aquilio amicitia, qui sibi non optimus videretur. Sic se

res habet. Tua te, me delectant mea. 3. Offic. 10. Accedit eodem
testis locuples Possidonius, qui etiam scribit in quadam epistola
P. Rutilium Rufum dicere solere, qui Panætium audierat, vt ne-
mo pictor esset inuentus qui Veneris eam partem quam Apelles
inchoatam reliquisset, absolueret: oris enim pulchritudo reliqui
corporis imitandi spem auferebat: sic ea quæ Panætius prætermis-
isset, & non perfecisset, propter eorum quæ fecisset præstantiam,
neminem esse perfecutum. 5. Tusc. 195. Est apud Heraclitum phy-
sicum de principe Ephesiorum Hermodoro. Vniuersos ait Ephe-
sios esse morte multandos, quod cum ciuitate expellerent Her-
modorum, ita locuti sunt: Nemo de nobis vnus excellat: sed si quis
extiterit, alio in loco & apud alios sit.

Quod nunquam, & nullus, eleganter diuidantur.
Capit. XXXII.

Nec ego vnquam vlli concedam, quin nullus & nunquam elegan-
ter diuidantur: inter quarum partes si quid interposueris, de ele-
gantia nihil detraxeris. Hoc autem sapius factum inuenias, quando cum
his vocibus copulatiua coniunctio adijci solet. Ea nec missi negligatur:
nec aut neque (vtrunque enim & non significat) pro parte altera dixeris:
vt, Non est vlla res quam desiderem magis, quam te coram allo-
qui. Non est vllum mihi ad te scribendi negotium, neq; vllus vn-
quam adest nuntius.

MART. Res noua non vllis cognita temporibus.

TERENT. Proh deum atque hominum fidem, quod hoc genus est
qua hæc est concuratio: vt omnes mulieres eadem aquè studeant, nolint-
que omnia? neque declinatam quicquam ab aliarum ingenio vllam vep-
rias. Idem. Qua res in se neque consilium, neque modum habet vllum:
eum consilio regere non potes. P. A. V. T. V. S. Omnibus modis qui pauperes
sunt homines, miseri viuunt, præsertim quibus nec quæstus est, nec didi-
cere artem vllam.

SVETON. de diuo Tiberio. Cæde in theatro per discordiam ad-
missa, capita factionum & histriones propter quos dissidebatur,
relegauit: nec vt reuocaret vnquam vllis populi precibus euincè
potuit. QVINTIL. Neque enim ferè tam vllus est dies occupatus,
vt nihil lucri, vel (vt Cicero Brutum facere tradit) operæ ad scri-
bendum, aut ad legèdum, aut ad dicendum rapi aliquo momento
temporis possit. Idem. Neque solida atque robusta fuerit vnquam
eloquentia, nisi multo stylo vires acceperit. Idem. Non igitur vn-
quam idem, homo & perfectus orator. Idem. Nec rectæ voluntati
ferum est tempus vllum. V. A. M. A. X. Maximis viris prædere & con-
nare in propatulo verecundiæ non erat, nec sanè vllas epulas ha-
beant, quas populi oculis subire erubescerent. S. A. L. Vbi cupi-
do diuinarum inuasit, neque disciplina, neque artes bonæ, neq; in-
genium vllum satis pollet. Idem. Neq; Rhodios, neque alias ciui-
tates vnquam suorum iudiciorum penituit, vbi promiscuè diues
& pauper, vt cuique fors tulit, de maximis rebus iuxta ac de mini-
mis disceptat. M. C. I. C. E. R. Tusc. 99. Nec enim vnquam bono qui-
quam mali euenire potest nec viuo nec mortuo: nec vnquam eius
res à diis immortalibus negliguntur. 1. de Fin. 3. Nec modus est vl-
lus inuertiendi veri, nisi inueneris. 6. Fa. 4. Fatore conscientiam
rectæ voluntatis maximam consolationem esse rerum incommodarum:
nec esse vllum maius malum præter culpam. ibid. Nec vl-
lum est tantum malum quod non putem impendere. 2. Offic. 84. Ne-
que enim vlla res vehementius Remp. continet, quam fides, quæ
esse nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum. de Se-
42. Impedit enim consilium voluptas rationi inimica: ac mentis, vt
ita dicam, perstringit oculos: nec habet vllum cum virtute com-
mercium. 3. Tusc. 68. Nec insipientia vllum maius malum est. de Sen-
29. Nec vlli bonarum artium magistri non beati putandi. Idem. Ne-
que enim est vlla fortitudo quæ orationis expens est. 5. Tusc. 36.
Neque enim letabitur vnquam, neque morebit nimis, qui sem-
per in se ipso omnem spem reponet sui. 2. de Or. 12. Neque est vlla
reperator oratio, quam illa in qua asperitas contentionis oratoris
ipius, humanitate cõditur. 1. Offic. 60. Nec medici, nec imperatores,
nec oratores, quamuis artis præcepta perceperint, quicquam ma-
gna laude digna sine vsu & exercitatione consequi possunt.

Nec quicquam enim elegantius dicitur quam & nihil.

Idem. Nec vnquam nisi necessario, si nulla reperietur alia medi-
cina. 1. Offic. Neque vlla re longius absumus à natura ferarum.

Hoc non ita obseruandum præcipimus: vt perperua huius præceptio-
nis obseruatio nullum aut nunquam ex vsu penitus auferat: sed vt alia-
rum, ita huius temperatam obseruationem retinendam esse censemus.
De neutro idem quod de nullo obseruare possis: sed quia de eo rara est
auctoritas, ided tam planè de eo non præcipimus.

Quod homo adolescens, adolescens mulier, mulier an-
cilla, mulier meretrix, homo seruus, antiquis inusi-
tata non fuerint. Cap. XXXIII.

Hominem adolescentem elegantioris sermonis studiosum, cuius ad
utilitatem hac dicendi Progymnasmat a scribimus, huius rei indo-
ctum nolumus, adolescentem seruam, mulierem ancillam, cum ge-
nerali nomine ab antiquis usurpata, sæpe fuisse. Id quod multam mihi

videtur habere elegantiam: nisi fortasse in ijs sum quibus aut noua aut inusitata multò sunt gratiora: vt, Hominis adolescentis amicitia solida non est. Adolefcens mulier homini adolescenti collocata marem parit insolentiùs. Seruorum hominum proterua audacia est. **TERENT.** *Perpulistis me vt homini adolescentulo in alio occupato amore, abhorrenti à re uxoria, filiam darem in seditionem.* Idem. *Tu hic homines adolescentulos imperitos rerum, eductos liberè in fraudem illicis? sollicitando & pollicendo eorum animos lactas?* Idem. *Nec te adolefcens mulier defatiget.* Idem. *Seruuum hominem causam orare leges non sinunt: neque testimonij dictio est.* **PLAVTVS.** *Homini adolescentulo argentum dare, est gladium quò se occideret, dare.* Idem. *Nimio sibi mulier meretrix reperit odium oculis sua immunditia, quàm in perpetuum vt placeat munditia sua.* Idem. *Homini seruo dormitos habere oportet oculos & manus orationemque.*

C. GRACCHVS. Quanta libido, quantaque intemperantia sit hominum adolescentium, vnum exemplum vobis ostendam. His annis paucis ex Asia missus est, qui per id tempus magistratum non ceperat, homo adolefcens pro legato. **SALVSTR.** Hiempfal reperitur occultans se in tugurio mulieris ancillæ. Idem. Is incessit mos, vt homines adolescentuli sua atque aliena confumere, nihil libidini atque alijs rogantibus denegare pulcherrimum putent: eam virtutem & magnitudinem animi: pudorem atque modestiam pro focordia æstiment. **M. CICERO.** 2. de Ora. 193. Quid potest esse tam fictum, quàm scena, quàm fabulæ? Tamen in hoc genere saepe vidi, quum ex persona mihi ardere oculi hominis historionis viderentur. 1. de Ora. 14. Posteaquàm imperio omnium gentium constituto diuturnitas pacis otium confirmauit, nemo ferè laudis cupidus adolefcens non sibi ad dicendum studio omnientendum putauit.